— 4 —

江华县 2023 年度县城市管理和综合执法局
部门整体绩效评价报告

根据《《中华人民共和国预算法》、中共湖南省委办

公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理

的实施意见》（湘办发[2019]10 号）、《江华瑶族自治县

财政局关于开展 2023 年度财政支出绩效自评工作的通知》

精神，我单位领导高度重视，认真组织，对 2023 年部门整

体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自

评情况报告如下：

一、部门概况

(一）部门基本情况

江华瑶族自治县城市管理和综合执法局是县政府工作

部门，为正科级。

我单位下设有办公室、政工股、业务股、行政审批服

务股、燃气照明管理股、智慧城管中心、执法中队等内设

机构。主要负责组织实施和管理城区市容环卫、生活垃圾

分类、园林绿化、户外广告、城市照明、燃气热力、给排

水等市政公用设施等社会公益事业，目的是维护本地区社

会稳定，促进当地经济繁荣发展。

— 5 —

（二）人员情况

我局核定人员编制 64 人，2023 年末实有在职在编人数

42 人。公车改革后，现有车辆 9 台，其中公务用车 1 台，

执法执勤等生产性车辆 8 台。

二、部门整体收支结余情况

我单位 2023 年收到财政资金 20824.27 万元，年初结

余结转资金 0 万元。其中一般公共预算财政拨款基本支出

676.58 万元，一般公共预算财政拨款项目支出 3782.24 万

元，政府性基金项目支出 16365.45 万元；2023 年实行年末

财政资金零结转，无结余资金。

三、绩效情况

（一）部门职责履行情况。

2023年度，我局着力推进省、市、县部署的重点工

作，以创促改，精细化提升市容环境秩序，多措并举，提

升便民服务水平。

1、加快城乡供水工程建设，做大做强我县供水市场。

年度完成计划投资1.05亿元，完成瑶都大道等10处管网敷

设约8.11km;完成长征路老水泥厂等16处管网改造约

4.72km;完成人社局等13个老旧小区内的管网改造;完成仙

石路、泥井村、双石桥、山门寨村等7个村的农村管网敷设

约5.32公里；户表改造完成983户，新增用户5855户。涔天

河水厂二期建设项目的土建主体工程已完成，货物、设备

— 6 —

采购已完成招投标并已进场到货80%，工程预计2024年5月

正式运行投产。

2、抓好民生实事建设，提前完成停车位建设任务。

2023年重点民生实事项目停车位建设任务500个。依托老旧

小区改造，完成停车位建设992个，完成比例198%。

3、全力帮扶实体经济，保障企业用气需求。江华县城

区目前储气设施有150m³LNG储罐2个，储气能力18万方，按

当前日均用气量1.5万方计，保供能力为12天（远远高于国

家发改委保供能力3天的要求），企业用气需求可以保障。

4、加快城市燃气管网改造。积极配合推进气化永州工

程，完成了深燃公司燃气气站技改项目，总投资 50 万元；

2023 年已建设春晓片区燃气管网改造项目，完成市政管道

改造 0.5 公里，庭院管道改造 2.4 公里，立管改道 40.6 公

里，全面完成了 2023 年城镇燃气设施建设改造任务。

5、推进“双创”工作，持续抓好市容秩序。为全面维

护好县城文明秩序，执法中队加强日常巡逻，科学调配力

量，对重点路段、校园、市场、广场商场等周边市容秩序

加强管理，全力抓好占道经营、乱堆乱停乱放等市容秩序

问题整治。今年以来共办理行政审批许可共 244 件，行政

处罚共 264，计收缴罚没款约 22.05 万元。取缔流动、占道

摊点 48 个，收缴了高音促销喇叭、音响 6 个，整治店外经

营 83 处，清理占道堆放 65 处，制止噪音扰民 130 余次，

清理拆除破旧广告牌、布幅 252 个，有效提升了我县城区

市容环境秩序。

— 7 —

6、强化卫生保洁，环境卫生有力提升。对照创建“全

国文明城市”和“国家卫生县”标准，查漏补缺，加强对

背街小巷和“三线三边”的环境整治，在上半年的省级文

明创建检查验收阶段，清除全城垃圾死角共达 400 余处，

清运垃圾达 600 余吨。全年转运垃圾总量约 32700 吨，垃

圾清运、压缩中转率为 100%，清理小广告 1000 条，维修公

厕 80 余次。

7、加强修复和日常管护，市政设施不断完善。做好道

路基础设施修复，完成了全城人行道零星修补工程，修补

人行道约 2000 平方米；完成了冯乘路（一中南大门前）改

造维修和县城瑶都大道（四季花城路段）边坡塌方治理工

程。对县城主要街道排水管、井进行了疏通清理，疏通排

水管（沟）5800 余米，对阳华路(综合大市场路段）等雨污

水管（沟）改造维修 810 米，各种井盖维修 45 套，雨水板

86 套。完成了平头岩公园安全防护和吊脚楼室外维修改造

工程。2023 年，完成市政工程 30 个，总投资约 382.07 万

元市。

（二）社会经济效益分析

1.社会效益指标：因地制宜，推进垃圾分类处理。完

成了省住建厅交办的 9 座小型生活垃圾焚烧炉的关停和拆

除工作，并完成验收销号。配合全县各乡镇完成生活垃圾

的转运。成立了江华瑶族自治县生活垃圾分类领导小组，

制定《2023 年江华瑶族自治县城区生活垃圾分类工作方

案》。打造生活垃圾分类宣传引导矩阵，通过户外宣传投

— 8 —

放、志愿者服务活动、校园教育等方式，进一步引导公众

参与生活垃圾分类工作。结合创文创卫，将春晓、萌渚两

个社会建设为垃圾分类示范社区。

2.生态效益指标：抓好问题整改，提升污水治理水平。

聘请第三方管网检测修复公司对县城第二污水处理厂纳污

范围的管网进行多点位水质检测，查找进水浓度偏低原因。

积极对破损管网进行修复，完成市政管网改造 1 公里，新

建县高新区机电路、库北路、春晓西路等路段共雨污分流

管 2.8 公里。

（三）行政效能分析

1.2023年，我局坚决落实县委、县政府的总体总体部

署，聚焦创建国家卫生县、创建全国文明城市等工作, 城市

管理工作在高质高效、精细化方面取得了新的进展，城市

面貌进一步改善，为人民群众进下创造幸福美好生活环

境，为建设“五个瑶都”贡献城管力量。

2.加强对省市县财政预算资金管理方面制度的学习培

训，不断提高各职能股室的业务工作能力。及时组织股室

队所负责人学习财政局出台的培训费、会议费、差旅费等

相关制度的学习。

3.严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。

加强对公务用车的管理，严格招待费用审核审批程序，

“三公”经费较好地控制在预算范围之内。

— 9 —

四、存在的问题

1.精细管理需要提升。一是秩序管理不够精细，店外

经营、占道经营时有反弹；二是环卫管理不够精细，垃圾

桶脏、垃圾转运不及时、保洁作业不细致等问题时有存

在；三是餐饮经营户油烟净化设备老化、净化效果不佳，

导致油烟扰民问题投诉增多。

2.城市管理人员整体能力偏低。城市管理队伍年龄偏

大，学历偏低，习惯用老经验、老办法去管理，由于自身

基础较差，学习能力不够好，从局机关到二级机构都缺文

秘、法律、环保、建筑等专业性人才，也导致干部队伍的

不能形成梯队。

五、后续的工作计划

进一步提高预算的合理性、严谨性、精准性，人员经

费预算足额编制，最大限度地利用好公用经费，及时跟进

单位专项资金保障力度，加快预算支付进度。加强项目开

展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的

完成。

江华瑶族自治县城市管理和综合执法局

2024 年 6 月 15 日

	江华县2023年度县城市管理和综合执法局部门整体绩效评价报告